1

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Educação

Núcleo de Estudos, Pesquisas em Alfabetização, Leitura e Escrita do Espírito Santo

Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para Estudantes com

Deficiência Sensorial II – Deficiência Visual

2º Aditivo ao Edital de Seleção 001/2021

A Coordenação do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para

Estudantes com Deficiência Sensorial II – Deficiência Visual, a ser desenvolvido na modalidade

a distância (EaD) pela Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes) por intermédio do Núcleo

de Estudos e Pesquisas em Alfabetização, Leitura e Escrita do Espírito Santo (Nepales/CE/Ufes)

e em convênio com a Diretoria de Educação Especial da Secretaria de Modalidades

Especializadas de Educação (Semesp) do Ministério da Educação, torna público o 2º Aditivo

ao Edital de Seleção 001/2021, conforme abaixo especificado:

1. No item 4.1.1, que trata dos pré-requisitos para inscrição, onde se lê: “Ser professor(a) da

educação básica de todos os estados da Federação, vinculado(a) às escolas públicas das redes

federal, estadual, municipal e do Distrito Federal de educação que estejam atuando, ao longo

de 2021, em função docente, prioritariamente, no Atendimento Educacional Especializado

(AEE) ou equivalente, em classes e/ou escolas/polos/centros de referência de estudantes com

deficiência, em processo de alfabetização.”, leia-se: “[...] Ser profissional da educação básica

(professores, pedagogos e gestores) de todos os estados da Federação, vinculado(a), no

exercício de suas funções, às escolas públicas das redes federal, estadual, municipal e do

Distrito Federal de educação ao longo de 2021.

2. No item 5.2.1, onde se lê “Documento/declaração que comprove que o candidato exerce a

função descrita no item 4.1.1 (pode ser assinada digitalmente)”, leia-se

“Documento/declaração, devidamente carimbado como nome, cargo e instituição a que se

vincula o declarante, que comprove que o candidato exerce a função descrita no item 4.1.1

(pode ser assinada digitalmente)”.

Este documento foi assinado digitalmente por EDNALVA GUTIERREZ RODRIGUES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/308102?tipoArquivo=O

2

3. Reabre-se o prazo de inscrições para o período de 13 a 16 de novembro de 2021,

exclusivamente, via formulário de inscrição on-line disponível em

https://forms.gle/vD7J1H82VBKaYPip9.

4. Reabertas as inscrições, em 13/11/2021, o item 10, o item “do Cronograma”, passa a vigorar

como se segue:

ATIVIDADE DATA

Período de inscrição com envio de

documentos

13/11 a 16/11

Divulgação das inscrições

deferidas/indeferidas e lista de espera

17/11

Recurso 18/11

Resultado do recurso e divulgação das

inscrições deferidas/indeferidas e lista de

espera

19/11

Data para desistência do curso por e-mail 19/11

Previsão de início do curso  22/11/2021

Vitória, 13 de novembro de 2021.

Profª. Dra. Ednalva Gutierrez Rodrigues

Coordenadora do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para

Estudantes com Deficiência Sensorial II

Este documento foi assinado digitalmente por EDNALVA GUTIERREZ RODRIGUES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/308102?tipoArquivo=O

https://forms.gle/vD7J1H82VBKaYPip9

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDNALVA GUTIERREZ RODRIGUES - SIAPE 1796594
Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE
Em 13/11/2021 às 17:52

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/308102?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por EDNALVA GUTIERREZ RODRIGUES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/308102?tipoArquivo=O